
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 315 del  29/12/2022 
 
 
 
OGGETTO: 
Conibuti ai comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile. Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2019) 
articolo 1, commi 29-37. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza P.N.R.R.M2.C4-2.2 tutela del 
territorio e della risorsa idrica - 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio 
e l'efficienza energetica dei comuni. Annualità 2023 e 2024. Individuazione delle opere da 
realizzare con il contributo assegnato.Affidamento incarico al RUP. 
  
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       
DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       
SCHIALVINO LARA Assessore X       
CONTA CANOVA COSTANZA Assessore       X 
GHIRMU HELEN Assessore X       
NASTRO MICHELE Assessore X       
                        

 Totale: 5 1 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 315 del 29/12/2022 

 
OGGETTO: Conibuti ai comuni per la realizzazione di lavori pubblici di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 
2019) articolo 1, commi 29-37. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza P.N.R.R.M2.C4-2.2 
tutela del territorio e della risorsa idrica - 2.2 interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni. Annualità 2023 e 2024. Individuazione delle 
opere da realizzare con il contributo assegnato.Affidamento incarico al RUP. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la Legge n. 160/2019 con cui si stabilizzava il contributo di “500 milioni” di cui al D.L. 
34/2019 ed avente ad oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; in particolare l’art. 1 commi da 29 a 37 che 
disciplinano l’assegnazione ai Comuni, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi da 
parte del Ministero dell ’interno, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui per: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprieta' pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile, 
nonche' interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

prevedendo, poi, al comma 30 che: 
c) I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della popolazione residente 

alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto del Ministero dell'interno, 
come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione compresa tra i 10.000 ed i  20.000  
abitanti e' assegnato un contributo pari ad euro 90.000; …” 

 
Preso atto che il contributo nella misura di euro 90.000,00 è assegnato per le ulteriori annualità 
2021/2024, giusto Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’Interno “Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche i n materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”; 
 
Visto l’art.29-bis della Legge del 27/12/2019 n. 160, il quale stabilisce che Le risorse assegnate ai 
comuni per l'anno 2021 ai sensi del comma 29 sono incrementate di 500 milioni di euro. L'importo 
aggiuntivo e' attribuito ai comuni beneficiari, con decreto del Ministero dell'interno, entro il 15 
ottobre 2020, con gli stessi criteri e finalita' di utilizzo di cui ai commi 29 e 30. Le opere oggetto di 
contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere gia' previste e oggetto del 
finanziamento di cui al comma 29. Gli enti beneficiari sono tenuti al rispetto degli obblighi di cui ai 
commi 32 e 35; 
 
Preso atto che: 
-a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021,recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 
luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, 
che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 
-successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle 
Amministrazioni titolari individuate nella Tabella A; 



-in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 
la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, 
e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. Della Legge n.160/2019; 
 
Viste le norme, predisposte dal Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n.152, abilitanti ai fini del 
corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza in termini di 
gestione, monitoraggio e rendicontazione, e, nello specifico, all’articolo 20, sono fornite espresse 
disposizioni circa gli “Interventi comunali in materia di efficientamento energetico, rigenerazione 
urbana, mobilità sostenibile emessa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. 
 
Preso atto che: 
-per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni 
beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate 
nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del 
comma 29 (interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili), fatti salvi, in ogni caso, gli incarichi per la progettazione esecutiva affidati entro il 31 
dicembre 2021, comunicati al Ministero dell’interno - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali; 
-per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 
dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; 
-il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun anno di riferimento 
del contributo; 
-i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) e 
dall’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:  

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 egli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la 
valorizzazione dell’emblema dell’Unione Europea; 

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 
(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento 
(UE)2020/852; 

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari 
territoriali; 

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 
principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241,in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e 
di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi 
con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria 
pertinente 

 
Verificato, come si evince dal Comunicato del Ministero del 28/09/2022, che: 



-per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari dei contributi di cui all’articolo 1, commi 
29 e seguenti, della legge n.160/2019, sono tenuti a programmare già nell’anno corrente le opere da 
realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni 
operative per la generazione del CUP tramite template”, predisposte dal Dipartimento per la 
programmazione e il coordinamento della politica economica della Presidenza del Consiglio, di 
concerto con la Direzione centrale per la finanza locale - Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno e con l’Ispettorato Generale per la finanza delle Pubbliche 
Amministrazioni - I.Ge.P.A., presso la Ragioneria Generale dello Stato.  

 
Dato atto che il Comune di Rivarolo Canavese rientra nell’allegato A di cui al Decreto sopra citato, 
e che pertanto le somme disponibili sono, per l’anno 2023 e 2024 di Euro 90.000,00, per ogni 
annualità; 
 
Visto che il Comune di Rivarolo Canavese intende utilizzare il suddetto contributo per i seguenti 
interventi: 
Anno 2023 - Lavori di miglioramento ed efficientamento energetico edifici comunali: Euro 
90.000,00 – CUP: E94D22004700007 
Anno 2024 - Lavori di miglioramento ed efficientamento energetico edifici comunali: Euro 
90.000,00– CUP: E94D22004710007 
 
Dato atto che si rende necessario individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), ai 
sensi dell’art.31 – 1° comma – del Decreto Lgs.n.50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” ossia un Responsabile Unico del Procedimento di attuazione di 
ogni singolo intervento per le fasi di progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione; 
 
Visto il 1° comma del citato articolo 31 – Decreto Lgs.n.50/2016 che dispone: “Il Responsabile del 
procedimento è nominato con atto formale, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 
relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenza professionali adeguata e in 
relazione ai compiti per cui è nominato”; 
 
Ritenuto di individuare detta figura nella persona dell’istruttore direttivo tecnico di ruolo l’Arch. 
Arturo Andreol , Cat. D, Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP., in possesso dei requisiti 
necessari di cui alle Linee guida ANAC n. 3/2016 aggiornate al D.Lgs 56/2017 e in caso di 
sostituzione l’Ing. Elena Costa, cat. D, Vice Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.; 
 
Visti e richiamati: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 
 la Legge n. 241/1990; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 
 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 
 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 
 la Legge 11 settembre 2020. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020); 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 
 la Legge n. 136/2010; 
 il D.Lgs. n. 118/2011; 
 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 le Linee guida Anac n. 1; 
 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico 

di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 



 
Visto il D.L. 152/2021 – Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°12 del 25/01/2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024 e la nota integrativa al documento unico di 
programmazione e relativi allegati; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai Responsabili dei Settori 
Competenti ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
01-Di APPROVARE quanto in narrativa, che qui s’intende integralmente trascritto, da considerarsi 
parte integrante e sostanziale del deliberato; 
 
02-DI PRENDERE ATTO che, la misura del contributo assegnato al Comune di Rivarolo Canavese 
per l’anno 2023 e per l’anno 2024, in conseguenza dei suddetti Decreti, è pari ad Euro 90.000,00 
ogni annualità; 
 
03-DI PROGRAMMARE la destinazione dei contributo assegnato, ai seguenti interventi di  
Anno 2023 - Lavori di miglioramento ed efficientamento energetico edifici comunali: Euro 
90.000,00 – CUP: E94D22004700007 
Anno 2024 - Lavori di miglioramento ed efficientamento energetico edifici comunali: Euro 
90.000,00– CUP: E94D22004710007 
 
04-DI DARE ATTO che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo erariale per 
investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio: FONDI 
PNRR [Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica/ Componente 04-Tutela del territorio 
e della risorsa idrico/Investimento 2.2:Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni] e quindi si esplicita che l’intervento è “Finanziato dall'Unione 
europea - NextGenerationEU “; 
 
05-Di NOMINARE il Responsabile Unico del procedimento l’istruttore direttivo tecnico di ruolo 
Arch. Arturo Andreol , Cat. D, Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP., in possesso dei requisiti 
necessari di cui alle Linee guida ANAC n. 3/2016 aggiornate al D.Lgs 56/2017 e in caso di 
sostituzione l’Ing. Elena Costa, cat. D, Vice Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP.;  
 
06-DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 
dell’art. 134 del D.lgs. n. 267/2000 con separata ed unanime votazione all’uopo effettuata. 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 12/01/2023 viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 
  
   
 

 

 
 

 
 



 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

ATTO N. 315 DEL 29/12/2022 
 

 
OGGETTO: CONIBUTI AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE DI LAVORI 
PUBBLICI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE 
SOSTENIBILE. LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 (LEGGE DI BILANCIO 2019) 
ARTICOLO 1, COMMI 29-37. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
P.N.R.R.           
 
 
 
Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 12/01/2023 e 
vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 27/01/2023 come prescritto dall’art. 124, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 

 

 

Rivarolo Canavese, li 12/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 



 

COMUNE DI RIVAROLO CANAVESE 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  
_____________ 

 
 
 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
GIUNTA COMUNALE 

 
ATTO N.  315  DEL 29/12/2022 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29/12/2022 
 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 


